
  
AREA 

 PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Vincenzo De Marco Dirigente 

 
DECISIONE A CONTRARRE 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della 
fornitura di giornali quotidiani e settimanali per l’Emeroteca della Biblioteca di Scienze Sociali, 
per la durata contrattuale di due anni, dal 01/01/2026 al 31/12/2027, tramite trattativa su 
portale Start Regione Toscana, per un importo complessivo massimo stimato di euro 35.000,00. 
Non sono previsti oneri per la sicurezza - CIG: B9FD3579B9 

 
 

Il Dirigente dell’Area per la Valorizzazione  
del Patrimonio Culturale – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 
 

 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 dell’art 17 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023, con Decreto a firma del Dirigente del 
28/11/2025 (DD 45/2026) è nominata Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Cinzia Zannoni, la quale ha 
dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 
 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui individua l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 
principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
VISTI lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 
VISTI la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 
2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
PREMESSO che presso la sede della Biblioteca di Scienze Sociali sin dal suo trasferimento a Novoli del 2004 è 
stato istituito uno spazio appositamente arredato ad Emeroteca con una esposizione di quotidiani e 
settimanali cartacei e che il servizio offerto rappresenta una caratteristica peculiare della Biblioteca;  
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento, a seguito della scadenza al 31/12/2025 del 
precedente contratto, di una nuova fornitura di un elenco di giornali quotidiani e settimanali italiani e 
stranieri da consegnare giornalmente all’emeroteca della Biblioteca di Scienze Sociali, prima dell’orario di 
apertura al pubblico; 
 



  
AREA 

 PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
vincenzo.demarco@unifi.it 

+39 0552757278 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

CONSIDERATO che la selezione dei titoli in formato cartaceo di cui necessita la Biblioteca di Scienze Sociali 
per l’erogazione del servizio deriva dalla scelta e dall’approvazione del Comitato di Biblioteca in data 28 
ottobre 2025; 
 
PRESA VISIONE della nota del Presidente del Comitato della Biblioteca di Scienze Sociali (Prot. n. 12116 del 
19/01/2026) che considera il servizio una fondamentale risorsa per tutti coloro che fanno ricerca nell’ambito 
della comunicazione pubblica e politica, in virtù dell’offerta di quotidiani e settimanali, nazionali e 
internazionali, selezionati tra i più rappresentativi per gli studi nell’ambito delle scienze sociali e della 
necessità di continuare ad erogare il servizio agli utenti dell’Emeroteca mediante testate in modalità 
cartacea; 
 
CONSIDERATO che il costo della versione online dei titoli richiesti, quando presente, è superiore a quello del 
corrispettivo cartaceo, e che comunque l'online garantisce l'accesso alla sola annata in corso senza 
conservazione dei backfile; 
 
PRESA VISIONE della relazione del RUP (prot. N. 13509 del 20/01/2026) da cui emerge la necessità di disporre 
del materiale bibliografico prima dell’apertura della Biblioteca al pubblico e del risultato dell’indagine di 
mercato effettuata tramite invio di e-mail alle seguenti edicole di prossimità: Edicola Mazzantini Mattia, Caffé 
elite il Tabacchino, CA Edicola Cartoleria Di Carniani Alessandro; 
 
PRESO ATTO altresì che dalla relazione del RUP emergono: 
- che la disponibilità delle risorse bibliografiche cartacee di cui all’affidamento risponde alle esigenze degli 
utenti ed in particolare a quelle dei docenti e studenti del Corso di laurea di Comunicazione e Media i quali 
ritengono opportuno avere la possibilità di lavorare sui quotidiani cartacei, in quanto l’interesse di studio per 
i giornali non è solo per i contenuti ma anche per come questi vengono presentati (per es. l’impaginazione);  
- che i quotidiani cartacei del mese in corso risultano essere direttamente disponibili per gli utenti su scaffali 
ad accesso aperto dell’Emeroteca, mentre i fascicoli anteriori vengono conservati in magazzino, organizzati 
in ordine cronologico e suddivisi per titolo, in modo da essere recuperati per la consultazione da parte degli 
utenti che ne fanno richiesta;  
- che il magazzino in cui i fascicoli vengono conservati è dotato di un sistema antincendio che garantisce la 
sicurezza della collezione; 
 
RILEVATO dalla relazione del RUP che a seguito dell’informale indagine di mercato solo l’Edicola di Alessandro 
Carniani si è resa disponibile ad effettuare tale fornitura con le condizioni richieste e che la tempistica non 
può essere rispettata dall’aggiudicatario della gara per gli abbonamenti SBA; 
 
CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione ai servizi di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni/servizi all’interno del sistema delle convenzioni quadro 
di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché all’interno del sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
CONSIDERATO che la CA Edicola Cartoleria di Alessandro Carniani risulta iscritta alla piattaforma Start della 
Regione Toscana; 
 



  
AREA 

 PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE 

  

Vincenzo De Marco Dirigente 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 e del divieto di un appalto 
al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi; 
 
RITENUTO pertanto corretto procedere tramite trattativa Start nr. 000680/2026 con tale ditta; 
 
DATO ATTO che l’offerta economica presentata da CA EDICOLA CARTOLERIA di Alessandro Carniani, pari ad 
un ribasso percentuale di zero, da attribuire al prezzo di copertina di ciascun giornale quotidiano e 
settimanale di cui al capitolato, per un importo massimo dell’affidamento biennale (2026-2027) stimato in € 
35.000,00, oltre ad eventuale IVA di legge, risulta congrua per quantità e qualità dei prodotti offerti, come si 
evince dalla relazione della RUP; 
 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di 
140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa 
il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023;  
 
VISTO l’addendum alle linee guida acquisti (prot. n. 277701 del 17/11/2023) avente ad oggetto “Disciplina 
dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà ex art. 46 e 47 
del DPR 445/2000 circa il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023”, il quale 
all’art. 12 definisce i criteri per l’effettuazione dei controlli successivi a campione secondo il rapporto di 2:20 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro; 
 
PRESO ATTO delle certificazioni in corso di validità in possesso dell’Amministrazione (DURC, annotazioni 
riservate, certificato camerale);  
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto del servizio di cui sopra per le motivazioni sopra 
evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa massima complessiva stimata di euro 35.000,00, oltre 
eventuale iva di legge, che graverà per il I anno sul budget 2026 del Sistema Bibliotecario di Ateneo – 
Biblioteca Scienze Sociali, voce di costo CO.04.01.02.01.07.03 – Abbonamenti a riviste - e per il II anno sul 
medesimo conto del budget che sarà assegnato per il 2027; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma scritta, in modalità 
elettronica, mediante corrispondenza, secondo l’uso commerciale; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente affidamento non 
si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 



  
AREA 

 PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
vincenzo.demarco@unifi.it 

+39 0552757278 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 
ciò premesso   

 
DISPONE 

 
a) l’affidamento diretto tramite piattaforma Start, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, della fornitura biennale 2026-2027 di giornali, quotidiani e settimanali italiani e stranieri per 
l’Emeroteca della Biblioteca di Scienze Sociali, alla ditta C.A. EDICOLA CARTOLERIA di Alessandro Carniani, 
con sede legale in Firenze in Piazza del Terzolle 1/R, C.F. CRNLSN63H18D612B, P. Iva 06933880483 , alle 
condizioni di offerta economica proposte, pari al prezzo di copertina del materiale bibliografico richiesto 
compreso il servizio di consegna prima degli orari di apertura della biblioteca (senza alcuna commissione 
o sconto), per un importo massimo stimato di € 35.000,00, oltre eventuale IVA di legge; non sono previsti 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

b) che il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Cinzia Zannoni che accerterà la regolare esecuzione del 
contratto; 

c) che l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato al possesso dei requisiti di capacità a contrarre 
di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

d) che la spesa per il I anno dell’affidamento della fornitura trova copertura sulla voce di costo voce di costo 
CO.04.01.02.01.07.03 – Abbonamenti a riviste del budget 2026 del Sistema Bibliotecario di Ateneo – 
Biblioteca Scienze Sociali e per il II anno sul medesimo conto del budget che sarà assegnato per il 2027; 

e) che il pagamento del corrispettivo, da contabilizzare a misura in base al materiale effettivamente 
consegnato alla biblioteca, verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 
ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di 
fatture elettroniche mensili posticipate debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai 
sensi dell’art. 18 co.1 D.lgs.36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva per mancanza del 
possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023;  

g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 
 

Il Dirigente  

 


		2026-01-28T16:41:13+0100




